

# IKAROS

Międzynarodowe Czasopismo Filatelistów

- - Internationale revue philatélique - -
- - - International review philatelic - - -
- Internationale Philatelisten Zeitschrift -

**Nadzwyczajna okazja**

**dla nowoprzybywających prenumeratorów.**

Dla ułatwienia nabycia nowoprzybywającym prenumeratorom całości wydawanego przez nas

**„Podręcznika Polskich Znaczków Pocztowych”**

**przedłużamy okres ulgowy**

**na miesiąc październik r. b.**

z tem, że kto w tym miesiącu wpłaci **odrazu 3-letnią prenumeratę, czyli zł. 10.50** za rok 1934—36, ten otrzyma **komplet „Ikarosu” od Nr. 38/1 wraz z całym Podręcznikiem od pierwszego arkusza.**

Po tym terminie ceny za te komplety będą **znacznie wyższe.**

Nadmieniamy, że okres ulgowy dalej przedłużany nie będzie.

Kupcom i odsprzedawcom specjalny rabat.

Jak już niejednokrotnie podawaliśmy na tem miejscu, wydanie całości Podręcznika rozłożone zostało na okres 3 lat (1934—36) przy obliczeniu: 6 arkuszy (96 str.) w ciągu roku.

Na życzenie licznych filatelistów polskich, druk Podręcznika przyspieszyliśmy w ten sposób, że do każdego numeru „Ikarosu” dołączamy nie jeden, lecz dwa arkusze Podręcznika, co skraca termin ukazania się całości tego dzieła przynajmniej o połowę.

Jednakże warunki, na jakich P.P. Prenumeratorzy otrzymują Podręcznik, zmuszeni jesteśmy zachować takie, jakie podaliśmy przed rozpoczęciem jego druku, czyli **6 arkuszy za roczną prenumeratę.**

Wyd. „Ikaros”.

## Ceny znaczków.

W Nr. 34 „Ilustr. Wiadom. Filatelistycznych“ ukazał się artykuł p. W. Morawskiego p. t. „O potrzebie uregulowania cen na znaczki“, w którym autor wytyka rzekomy brak jednolitości cen w nowym wydaniu podręcznika, oraz pominięcie i nieoszacowanie różnych usterek. Wobec tego, że nieco przyczyniłem się do tych „nieścisłości“, uważam za wskazane dać kilka wyjaśnień.

1. Jedyłą podstawą przy ocenianiu wszystkich znaczków zasadniczych i niektórych odmian były ceny rynkowe, ma się rozumieć nie te fantastyczne, ale te uczciwe, które można zapłacić bez poniesienia strat pieniężnych. Wobec tego, że cena handlowa znaczków zależy w większym stopniu od popytu na nie, a w mniejszym od wysokości nakładu, więc są różne niewspółmierności, czego jaskrawym przykładem są ceny znaczków 222 f. (znane są 12—15 egz.) i dopłatnego 13, lub 121 f. i dopłatnego 2. Jeśli zaś podobne porównanie zastosować do innych odmian, to ta niewspółmierność cen i nakładów występuje jeszcze jaskrawiej, a przecież są to ceny rynkowe.

2. Ceny wszelkich odmian papieru, ząbkowania i barwy wydań ministerjalnych ustalono na całkiem odmiennych zasadach i bardzo źle świadczy o wiedzy filatelistycznej zbieracza, który stawia na jednym poziomie odwrotkę lubelską ze znaczkiem koronowym na papierze żeberkowanym, pomimo że ceny są jednakowe.

Przy ustalaniu cen tych odmian miano głównie na widoku ustalenie ich wzajemnego stosunku we wszystkich wydaniach z lat 1919—1935. Takie stanowisko wyływało z tego, że — wobec małego naogół zainteresowania odmianami, ceny ich w handlu są nieustalone i płaci się za nie dowolne kwoty, zależnie od okoliczności, bez względu na rzadkość; natomiast podręcznik ma służyć głównie do zamiany, więc za odmiany, które rzadko się spotykają, musi być wystawiona taka cena, aby przy transakcjach zamiennych obie strony były zadowolone, tembardziej, że w razie nabywania tych odmian za gotówkę ceny, wyrażające jedynie stosunek wzajemny odmian, mogą być odpowiednio obniżone.

Opierając się na takich zasadach, ustalono ceny jedynie na podstawie występowania poszczególnych odmian w masówkach, przyczem uwzględniono tylko egzemplarze nieuszkodzone, co przy niektórych papierach (cienkie i prążkowane) i ząbkowaniach (9—11) powodowało, że ceny szły w górę pomimo pozornego częstego występowania, ale egzemplarzy w olbrzymiej większości uszkodzonych (do 90%). Należy również nadmienić, że ani ogólny materiał przejrzany przez poszczegól-

nych współpracowników nie był tak mały, ani też przeglądanie go odbywało się w czasie opracowywania podręcznika, tak że był czas i sposobność na dokładne zaznajomienie się z odmianami. Jeśli zaś ktoś znalazł u siebie większą ilość egzemplarzy wysoko-cenionej odmiany, to niech się raczej cieszy z tego, a nie woła o obniżenie ceny, bo prawdopodobnie ani czas stracony, ani też ilość przejrzanych znaczków tego nie usprawiedliwiają.

Cen na różne usterek nie można było podawać, bo usterek istotnego znaczenia dla nikogo nie przedstawiają, za wyjątkiem zbieraczy, zajmujących się studjami nad poszczególnymi wydaniem, ale najgruntowniejsze studia jednych całkiem nieusprawiedliwiałyby plamkomanji u ogółu zbieraczy, a różni gorliwi adepci plamkoznawstwa lepiejby zrobili, gdyby opracowali porządnie choć jedno wydanie, zamiast nawracać innych na swoją wiarę.

O ile ustalenie cen różnych odmian nastęczyło liczne trudności, to jeszcze trudniej byłoby ocenić usterek, czego dowodem jest następujący przykład.

Znaczek wydany z 1919 r. za 5 fen. wydany został w ilości 800.000 szt., czyli, że usterek „y“ zamiast „f“ było 6000 szt., a „f“ zamiast „y“ 2000 szt., więc na zasadzie analogji ze znaczkami krakowskimi 32 i 37 należałoby wystawić za te usterek ceny 10 i 15 zł. A kto tyle zapłaci?

Z tych dwóch względów cen na usterek nie można było podawać.

Co do zupełnej trafności przy ustalaniu cen na poszczególne odmiany nie będę się spierał; chodziło mi głównie o wyjaśnienie pewnych zasad ogólnych. Kto uważa, że jeśli coś źle zrobiono, niech przysła poprawki, ale umotywowane, lub jeszcze lepiej — niech sam opracuje własne ceny, a wtedy pogadamy. Ale najpierw niech dobrze zorientuje się w znaczkach polskich, a wtedy 10% roboty go nie zlakomią.

Wł. Czarnocki.

## O znaczki na powodzian.

W „Ilustrowanym Kurjerze Codziennym“ z dnia 10.8.34 r. ukazał się artykuł dr. Zygmunta Wieckowskiego z Kęt p. t. „Filatelistyka na froncie pomocy dla ofiar powodzi“. Szanowny Autor proponuje wydać specjalne znaczki z nadpłatą na powodzian i jednocześnie omawia warunki, na jakich te znaczki należałoby sprzedawać, przyczem daje następujące rozwiązanie:

„1) Obecne znaczki obiegowe powinny zostać zaopatrzone w nadruki: „dopłata na rzecz ofiar powodzi 1934“, lub: „powódź — 1934“. — Te marki byłyby sprzedawane po cenie dwukrotnie wyższej, niż nominalna. Zauważam, że znaczki austriackie: „Hochwasser 1920“ na rzecz powodzian

z Salzburga, były sprzedawane po cenie trzykrotnie wyższej niż nominalna.

Urzędy pocztowe oraz sklepy zajmujące się sprzedażą znaczków, otrzymałyby polecenie, stałego proponowania kupującym nabywania tych znaczków na powodziań zamiast zwykłych, zresztą bez jakiegokolwiek przymusu. Wypuszczenie takich znaczków z nadrukami w obiegu, mogłoby nastąpić już w ciągu najbliższych paru tygodni, a zatem dochód z tego źródła rozpocząłby się w bardzo niedługim czasie.

2) Oprócz nadruków, opisanych w poprzednim ustępie, każdy z obecnych znaczków obiegowych, lecz nie większej ilości niż po pięćset sztuk z każdego rodzaju, mógłby zostać zaopatrzony złotym nadrukiem: „sto złotych dla ofiar powodzi 1934“. „pięćset złotych i t. d.“ oraz „tysiąc złotych i t. d.“

Te znaczki byłyby sprzedawane w głównych urzędach pocztowych tylko w wojewódzkich miastach. Nabywca otrzymałby pisemne poświadczenie nabycia znaczków, przyczem ta kwota, za jaką marki nabył, byłaby potrącana od ogólnej sumy dochodów kupującego, służących za podstawę wymiaru podatku osobisto-dochodowego. Oczywiście, w stosunku do osób, trudniących się zawodowo handlem znaczkami pocztowymi, ta ulga skarbowa nie miałaby zastosowania.

3) Cały nakład specjalnych artystycznych znaczków powodziowych powinien być wydany stosunkowo w niewielkiej ilości egzemplarzy (np. po dziesięć tysięcy sztuk z każdego rodzaju) oraz w całości odstąpiony do rozsprzedaży Głównemu Komitetowi powodziowemu. Sprzedaż tego nakładu powinna nastąpić partjami, w drodze specjalnych licytacji, częściowo w kraju, a częściowo zagranicą, za pośrednictwem naszych placówek konsularnych, na giełdach filatelistycznych lub w wielkich firmach zagranicznych, jak: Zumstein w Zürichu, Yvert w Paryżu i t. d.

W ten sposób, zysk osiągnięty na tych licytacjach ponad nominalną wartość wydanych serji, otrzymałby Główny Komitet powodziowy. Natomiast, gdyby serje te były sprzedane w zwykły sposób, zostałyby niewątpliwie rozkupione przez zawodowych kupców filatelistycznych, którzyby następnie osiągnęli dla siebie cały zysk z odsprzedaży tych znaczków zagranicę.

Warunkiem powodzenia opisanej akcji, zwłaszcza w odniesieniu do znaczków ze złotą dopłatą (2) oraz serji artystycznej (3) jest ściśle trzymanie się zapowiedzianego nakładu, gdyż rzeczą zasadniczą i podstawą oceny filatelistycznej, a co za tem idzie, cen osiągniętych na licytacjach, jest bezwzględna pewność, że zapowiedziana ilość danego nakładu nie została przekroczona, przyczem wrazie najmniejszej wątpliwości w tym kierunku, znaczki niesłychanie tracą na wartości, przez co cała akcja mogłaby nie przynieść żadnego rezultatu.

Padobny sposób wydania znaczków na powodziań odrazu z góry przesadza o ich niepowodzeniu, bo:

1. Dopłata może wynosić najwyżej 20% nominalnej wartości; wyższa dopłata spowoduje, że znaczki będzie się sprzedawać kilka lat, przez co nie osiągnie się zamierzonego celu. Postąpiono w ten sposób przy wydaniu „Na skarb“ w roku 1925, a w styczniu b. r. można jeszcze było nabyć te znaczki, chociaż nakład wynosił tylko 100.000 serji.

2. Znaczki z dopłatą 100 — 1000 zł. wogóle nie pójdą, bo naogół filatelisci jeśli za „cos“ płacą wyższe ceny, to te „cos“ nie może być nawet „cieniem cienia“ spekulacji, a w danym wypadku, to aż ciemno od spekulacji. Czy nie prościej propagować zwykłe datki na powodziań?

3. Nakład znaczków artystycznych o niewielkim nakładzie, sprzedawany sposobem, proponowanym przez Autora, jest typowym wydaniem spekulacyjnym i cały trafi do rąk kupców.

Najlepiej jest przy podobnych wydaniach postępować tak, jak to się robi w innych państwach, t. j. liczyć nie na filatelistów, a na naj-

szersze warstwy ludności. W tym celu wydaje się serję znaczków, składającą się z wartości popularnych 5—30 gr. w nakładzie 1—2 mil. szt., a organizacje, zainteresowane w jak największym dochodzie, powinny pomagać w rozsprzedaży przez odpowiednią reklamę, a nie przez urządzenie licytacji.

U nas można postąpić w ten sposób, że wszystkie znaczki, znajdujące się w obiegu, przedrukować odpowiednim napisem, przyczem wartości 5—30 gr. wydać po 300.000 szt., a innych—50 gr.—1.20 zł. po 100.000 szt., te ostatnie byłyby obliczone wyłącznie na rozpowszechnienie wśród zbieraczy. Nadpłata wynosić powinna 20%.

Mielibyśmy wówczas serję, składającą się z: 5, 10, 15, 20, 25, 30, 30 gr.—Żwirko i Wigura, 30 gr.—15-lecie Niepodległości, 30 gr.—20-lecie wymarszu Legjonów, 50 gr., 60 gr.—orzeł, 60 gr.—Toruń, 80 gr.—Stwosz, 75 gr. i 1.20 zł.—Sobieski, co daje  $6.40 + 1.28 = 7.68$  za serję i przy nakładach 300.000 i 100.000 szt. opłata na powodziań wyniosłaby 206.000 zł.

Ale to wszystko przelewanie z pustego w próżne, bo napewno tych znaczków nie zobaczymy, a wszystko to napisane jest dla p. Więckowskiego. Zarazem podajemy do wiadomości również p. Więckowskiego, że firma Zumstein mieści się nie w Zürichu, lecz w Bernie Szwajcarskiem, a Yvert—nie w Paryżu, ale w Amiens, we Francji.

Wł. Czarnocki.

## O znaczkach polskich z nadrukiem „Samorząd Warwiszki“.

W katalogu Yverta i Michla napotykamy dział znaczków, w pierwszym—pod nazwą „Lithuanie—Occupation Polonaise“, zaś w drugim—pod nazwą „Mittellitauen—Polnische Besetzung“. W obydwu wypadkach chodzi o znaczki polskie z nadrukiem „Samorząd Warwiszki“. Ponieważ ogółowi filatelistów znaczki te, jakoteż i okoliczności, wśród których te znaczki powstały, są mało lub prawie zupełnie nieznane, przeto w niniejszym artykule chcę tę sprawę wyjaśnić.

Przedewszystkiem stwierdzić muszę, że nazwa „Occupation Polonaise“ względnie „Polnische Besetzung“ jest nieodpowiednia, albowiem Polska nigdy terenu gminy Warwiszki nie okupowała i wobec tego uważałbym za stosowniejszą nazwę „Poczta Powstańcza Warwiszki“.

Fakt powstania tych znaczków przedstawia się następująco: Po zajęciu Litwy Środkowej przez wojska gen. Żeligowskiego, został utworzony t. zw. Pas Neutralny, szerokości około 5 klm., który odgraniczał ziemię pozostającą pod zarządem litewskim, od ziem zajętych przez gen. Żeligowskiego. Ten Pas Neutralny istniał do marca 1923 r., w którym to czasie Komisja Ligi Narodów podzieliła ten skrawek ziemi między Polskę i Litwę. Na skutek orzeczenia tej Komisji, gmina Warwiszki, położona nad Niemnem — poniżej ujścia Czarnej Hańczy — zamieszkała wyłącznie przez ludność polską, miała przypaść Litwie. Jednak ludność tej gminy sprzeciwiła się orzeczeniu Komisji i wzniesiła powstanie przeciw Litwie, żądając przyłączenia do Polski. Powstanie to trwało około dwu tygodni. W tym czasie stworzono własny samorząd i uruchomiono urząd pocztowy, który miał na celu przesyłanie korespondencji z Warwiszek do najbliższego Urzędu Pocztowego w Polsce.

Do frankowania przesyłek pocztowych używano obiegowych znaczków polskich, zaś celem pokrycia kosztów przesyłki korespondencji do najbliższego, urzędu pocztowego w Polsce, użyto znaczków polskich (Yvert Nr. 228, 229, 262), na których uskuteczono nadruk „Samorząd Warwiszki“. W związku z tem, Komendant powstańczych sił zbrojnych

wydał proklamację, w której ogłosił ludności, iż z dniem 23.III.1923 r. zostaje w Warwiszkach uruchomiony urząd pocztowy i że za korzystanie z tego urzędu doliczana będzie dopłata w wysokości

50 Mk. od pocztówki.

100 Mk. od listu,

200 Mk. od listu poleconego.

Proklamacja, o której wyżej mowa, miała brzmienie następujące:  
**Samorząd Warwiszki.**

#### OBWIESZCZENIE.

Z dniem dzisiejszym zaprowadzam dla obywateli terenów Samorządu Warwiszki Urząd Pocztowy, który mieścić się będzie w lokalu Komendy Siły Zbrojnej w Warwiszkach.

Wszyscy obywatele, pragnący wysyłać listy, winni znaczki pocztowe nabywać w Komendzie Siły Zbrojnej w Warwiszkach, tam też składać swoje listy, celem dalszego wysłania ich.

Za korzystanie z Urzędu Pocztowego w Warwiszkach, który korespondencję wysyła codziennie do najbliższych Urzędów Pocztowych na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, będzie doliczana dopłata w wysokości od pocztówki 50 mkp., od listu zwykłego 100 mkp. i 200 mkp. od listu poleconego.

Dopłata będzie uskuteczniiona w formie znaczków pocztowych, wydanych przez Samorząd Warwiszki.

Znaczki pocztowe sprzedawane są codziennie od godziny 9 rano do godziny 3 po południu.

Zakazuję bezwzględnie używania wszelkiego rodzaju znaczków pocztowych litewskich.

Obwieszczenie niniejsze winno być umieszczone w każdej wsi na widocznym miejscu w celu zapoznania wszystkich obywateli z jego treścią.

Sołtysom wsi polecam nadzór nad wykonaniem powyższego.

Warwiszki, dnia 23.III. 1923 roku.

**Komendant siły zbrojnej Samorządu Warwiszki**

(—) Chmura.

Pieczęć okrągła:

„Samorząd Warwiszki

Komenda Siły Zbrojnej”.

Na obiegowych znaczkach polskich uskuteczniiono nadruk „SAMORZĄD WARWISZKI”. a mianowicie przedrukowano: Polska (Yvert) Nr. 228—1000 sztuk, Nr. 229—500 sztuk, Nr. 262—200 sztuk.

Co się dotyczy drugiego wydania znaczków „Samorząd Warwiszki”, o czym pisze katalog Michla, to stwierdzam kategorycznie, że takowe nigdy nie istniało, ani też nawet nie było przewidziane, a znaczki rzekomego II wydania, jakie chciano puścić w świat filatelistyczny, są falsyfikatami.

*Emil Kulig.*

## O znaczkach litewskich na Ziemiach Polskich.

W katalogach znaczków Yverta, Michla, Borka, Senfa, Zunsteina i Scotta napotyamy na dział znaczków: „Lithuanie du Sud”—„Südlitauen”. Chodzi tu o znaczki wydań litewskich, które kursowały na terenach przynależnych do Polski, a mianowicie —na terenie Wileńszczyzny, Grodzieńszczyzny i Suwalszczyzny. Ze względów filatelistycznych jest to dział bardzo ciekawy, niestety, do dzisiaj zupełnie nie opracowany. Podział

ten należałoby podciągnąć znaczki litewskie, kasowane kasownikiem litewskim względnie litewsko-białoruskim „Wilno”, „Grodno”, „Lunna”, „Suwałki” i „Sejny”, oraz stemplowane i niestemplowane nadzwyczajne wydanie Grodzieńskie z dnia 4.III. 1919 r., t zw. „Südlitauen”.

Wszak, zbierając znaczki polskie, zbieramy również znaczki t. zw. okupacyjne austriackie i niemieckie. Dlaczegoż więc traktujemy bez należytego zrozumienia znaczki litewskie, które kursowały na ziemiach polskich? Rzucam tedy hasło między filatelistów polskich i litewskich szczegółowego opracowania tego działu i ogłaszania swych prac na łamach „Ikarosu”.

*Emil Kulig.*

## Przegląd nowości filatelistycznych.

**Anglja.** Ukazał się nowy znaczek za 1½ p., ciemno-brunatny. Rysunek znaczka, jak poprzednio—podobizna króla Jerzego, ale zato wykonanie bardziej artystyczne.

**Belgja** wydała znaczek za 75 c. + 25 c. ku uczczeniu kompozytora Piotra Benoit oraz 4 zn. okoliczn. z powodu mającej się odbyć w r. 1935 wystawy powszechnej w Brukseli.

**Bułgarja** puściła w obieg 6 znaczków pamiątkowych z racji wzniesienia pomnika na Szypcie.

**Czechosłowacja.** Z okazji 20-letniej rocznicy utworzenia legionu czeskosłowackiego wydano 4 znaczki pamiątkowe za 20 hal. oraz 1, 2 i 3 kor.

**Danja** wydała 5 nowych znaczków dla poczty lotniczej.

**Francja** 4-setną rocznicę wyprawy Jacques Cartier'a do Kanady upamiętniła dwoma znaczkami z podobizną tego odkrywcy, zaś 25-lecie pierwszego przelotu aeroplanem nad kanałem La Manche—znaczkami lotniczymi za 2.25 fr.

**Litwa** wydała 3 znaczki z podobizną prezydenta Smetony oraz uzupełniła obiegowe 7 nowymi wartościami.

**Niemcy.** Zjazd hitlerowców w Norymberdze upamiętniono 2 znaczkami za 6 i 12 pf., zaś z powodu mającego się odbyć w 1935 r. plebiscytu w Zagłębiu Saary wydano 2 propagandowe znaczki również za 6 i 12 pf.

**Portugalja,** z okazji wystawy kolonialnej, wydała 3 ilościowe znaczki za 25 i 40 c. oraz 1.60 es.

**Rosja.** Setną rocznicę urodzenia chemika Mendelejewa upamiętniono 4 wartościami nowych znaczków oraz wydano 3 znaczki ku uczczeniu lotników tragicznego wlotu do stratosfery.

**Rumunja** wydała nowe 2 wartości znaczków większego formatu z podobizną króla Karola.

**Włochy.** Ukazał się znaczek z podobizną fizyka Galvani'ego. Z powodu setnej rocznicy ustanowienia orderu wojennego wypuszczono 11 wartości znaczków opłaty oraz 9 wartości dla poczty lotniczej.

## Drobiazgi.

**Zestawienie odmian.** Jak dowiadujemy się, p. Czarnocki z Radomia opracowuje specjalne zestawienia odmian znaczków wydań ministerjalnych z lat 1919—35. Zestawienia te mają być specjalnie przeznaczone dla zbieraczy celem ułatwienia zamiany poszczególnych odmian, bowiem podane tam będą ceny nie handlowe, a jedynie wzajemny stosunek poszczególnych odmian między sobą.

**Nowa taryfa pocztowa.** Z dniem 1 października b. r. wchodzi w życie nowa taryfa opłat pocztowych. Stawki w nowej taryfie będą obniżone. Mianowicie, opłata listu w kraju wyniesie 25 gr., pocztówka—15 gr. List zagraniczny — 55 gr., pocztówka—30 gr., polecenie w obrocie zagranicznym—45 gr. Ponadto nastąpi również niżka opłat za przekazy pocztowe, paczki i t. p. W związku z wyprowadzeniem nowych opłat pocztowych znaczków 80 gr. — Stwosz ma być przedrukowany na nową wartość—25 groszy.

## Konkurs 8.

Rozpisujemy Konkurs 8 na zjednanie naszemu piśmie największej liczby nowych prenumeratorów. Warunki konkursu—jak w numerze poprzednim. (Szczegóły podane były w Nr. 35 „Ikarosu“. Numer ten wysyłamy po otrzymaniu 65 gr. znaczkami pocztowymi).

### Rozwiązanie konkursu 7.

Po jednym nowym abonencie zjednali wymienieni niżej PP. Prenumeratorzy, za co otrzymują prolongatę prenumeraty o 2 miesiące:

T. Straż	za pren. Nr. 1177	14	prolong. do	31.X.34
Pułk. Larking	" "	" 1192/ 2	" "	28.II.35
Wł. Buchner	" "	" 1171 1	" "	30.VI.35
K. Fabiński	" "	" 1166 1	" "	31.X.35
M. Grodzki	" "	" 1181/ 1	" "	29.2.36
St. Marszałek	" "	" 1195/ 1	" "	31.VIII.36

## 25. Nowi zbieracze.

Nouveaux Membres—New Members—Neue Mitglieder.

Dalszy ciąg listy zbieraczy, oraz odnowienie prenumeraty, zmiany adresów, treści.

W rubryce „Nowi Zbieracze“ umieszczamy tylko tych zbieraczy, którzy wyrażają życzenie co do zamiany (podług „code“), samych zaś tylko prenumeratorów będziemy wykazywali w tej rubryce wyłącznie na żądanie z ich strony.

## Suite à la liste des Adhérents.

Supplement — Nachtrag. Renouvellements — Renewals — Erneuerungen. Changement d'adresse ou de desiderata — Modifications — Abänderungen.

Dwie liczby, umieszczone w końcu każdego zgłoszenia, wskazują termin ukończenia prenumeraty. — *Ma przykład: 4-35—kwiecień 1935 r.*

Les 2 nombre qu'on voit la fin de chaque adresse indiquent la date de la fin de leur abonnement. — *Exemple: 4-35 — fin avril 1935.*

The 2 numbers, at the end of each address show the time when membership expired. — *So I see: 4-35 — means april 1935.*

Die 2 Zahlen am Schluss jeder Adresse geben die Zeit an, wann die Mitgliedschaft abgeläuft. — *z. B.: 4-35. — April 1935.*

Zmiana adresu, treści lub powtórzenie życzeń w rubryce „Nowi zbieracze“ wynosi każdorazowo 50 gr.

### 1. Polska — Pologne.

222. **Władysław Czarnocki**, Radom, 1-go Maja 44, m. 2. Zamiana znaczków polskich p/g. podręcznika Ikarosu, oraz Rosji i państw bałtyckich. 8-35.

506. **Leon Kawecki**, Ostrów Pozn., Staro-Kaliska 5. A: 1-3, 5-6, 8-12, 19-21, 23. C: 70-73. Je désire: 11a, 12 (150—300 piéces). 8-35.

636. **Prof. Dr. Piotr Ratusiński**, Żółkiew. A: 1-6, 19, 23-25. C: 70-73. E. Europatausch. Exchange of Europe. 10-35.

705. **Sebastjan Niewiadomski**, p-ta Przecław, woj. Krakowskie. E. Ganze Europa, ich gebe Polen. A: 1, 2, 4, 5b-6, 8-10, 12, 19, 20, 23-25. C: 70, 73, 75. 4-36.

781. **Witold Butwillo**, Kielce, ul. Czarnowska 18. A: 1-6, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 20-25. Donne Pologne, Danzig, Russie. C: 70-74. D. F. H. 10-35.

810. **Kazimierz Fabiński**, Ogrodowa 29, Grudziądz. A: 1-3, 11, 12, 13, 19. C: 70, 71, 73, 78. 8-35.

922. **Dr. Bolesław Zawisza, kpt. K. S.**, Poznań, Wojsk. Sąd Okr. 20, 22, Polska, 19. C: 70, 73. 12-36.

938. **Lech Pogorzelski**, maj. Dąbrówka, poczta Luzino, pow. Morski. A: 1, 2, 4, 6, 8, 9, 13, 20. C: 70, 71, 73, 74. 4-35.

943. **Janisław Korczyński**, Jarosław, Dietziusa 19. A: 1-3, 5-5b, 8-11, 12, 13, 19, 20, 24. C: 70-73, 77. E.F. 2-36.

957. **Witold Jadomski**, Środa, ul. Dąbrowskiego 33. E. A: 1, 2, 4, 5b-6, 8-10, 13, 19, 20, 24. F. C: 70, 73. Specjalnie zbieram Polskę. 12-35.

965. **Inż. Felicjan Karśnicki**, Warszawa, Wilcza 47/49, m. 14. A: 1-3. E: 5, 9, 11, 13, 20 ewent. 22, 24, 25. C: 70-74. H. 12-35.

980. **Tadeusz W. Zieliński**, Lwów, Kochanowskiego 26. A: 2, 4, 6, 10, 11a, 13, 19, 20, 24. C: 70-75, 78. H. 2-36.

1120. **Stanisław Marszałek**, Łódź, Przędzalniana 28. A: 1-3, 20, 25, 13, 17, 19, 11, 11a, 24. B: 30, 32. C: 70, 73, 74, 6-36.

1134. **Augustyn Podlewski**, Chorzów I, Sienkiewicza 16. A: 1, 2, 4, 19, 20. C: 70, 73, 74. F. 4-36.
1163. **Leon Prelicz**, Skala, Powiatowy Zarząd Drogowy. E. A: 1, 2—Polski—20, 22, daje 3. C: 70, 71, 73, 74. 12-36.
1165. **Alfred Ostrowski**, Skarżysko-Kamienna 2, Milica 118. A: 1-3, 5, 6, 11, 20. C: 70, 72-74. E. F. 8-35.
1166. **Inż. Bronisław Ignatowicz**, Grudziądz, Kościuszki 40. A: 1-3, 5, 10, 19. C: 70, 71, 73, 74. F. G. H. 12-36.
1167. **Por. Stefan Sowa**, Stołpce, ul. N.-Wileńska. A: 1-3, 11, 11a, 19, 20. C: 70, 73, 74. D. F. H. 8-35.
1169. **Henryk Berowicz**, Łódź, Śródmiejska 40. 8-35.
1170. **Leonard Tyczewski**, Poznań, Grunwaldzka 19, m. 14. A: 1-3, 20. C: 70, 71, 73. 12-36.
1173. **Kazimierz Leszczyński**, Stanisławów, Pułaskiego 16. A: 1-3, 5b, 6, 8-12, 19, 20, 24. B: 30-32, 34-41. C: 70, 71, 73. H. 8-35.
1181. **Adolf Dubrowski, kpt.-pilot**, Toruń, Klonowicza 33. A: 6. C: 70, 71, 73, 74, 78. 8-35.
1187. **Jan Włodek**, poczta Bochnia, gm. Brzeźnica. A: 1-3, 5-6, 9-12, 19, 20, 23, 24. C: 70, 73. E. F. (B: 30-41 für, pour, for A). 8-35.
1190. **Dr. Tadeusz Sikora**, Kraków, Św. Sebastjana 7, II p. A: 1, 2, 4, 6, 9, 10, 12, 19, 20, 22, 24. C: 70, 71, 73, 78. E. 12-36.
1201. **Władysław Rudak**, Grodno, Dziemianowska 12. A: 1, 2, 4, 5b-6, 8-10, 17, 19-24. C: 70, 73, 82. F. H. 12-36.
1203. **Robert Markowski**, Lidzbark (Pomorze). A: 1, 2, 4, 17, 19, 20, 22. C: 70-73. 8-35.
1207. **Rudolf Kubik**, Stara Wieś 3, p-ta Pszczyna (Śląsk). A: 1, 3, 5, 5b, 6, 9-11a, 20, 23. C: 70, 73. E. F. 12-36.

#### 4. Belgja — Belgique.

558. **Ed. Van Looy**, Avenue Joseph Nellens, 20, Deurne-Nord, Anvers. A: 1, 3, 5-6, 9-11, 13, 20. C: 71-73, 80. 8-35.

#### 8. Estonja — Estonie.

1174. **Alfons Rungis**, Kesk tän. 15/17—10, Valga. A: 1-3, 5b-6, 11, 12, 19. B: 31, 32. C: 72-74. D. F. 8-35.
1189. **Ilmar Gross**, Männiku t. 14-5, Nomme. A: 1, 3, 13, 19. B: 31, 32. C: 73, 74. F. 8-35.
1196. **Julius Krahv**, Kesk 14, Valga. A: 1, 2, 4, 5a-6, 8, 13, 19, 24. C: 71-74, 78. 8-35.

#### 14. Lotwa — Lettonie.

1177. **Peteris Sture**, Rigas iela 163, Krustpils. A: 1, 4, 5b-6, 8-12, 19, 20, 23, 24. B: 31, 32, 35, 39. C: 73, 74, let-tisch. 8-35.

1204. **Z. Bors**, Gogola iela 12-12, Riga. A: 2, 4, 5b-6, 8, 10, 13, 19, 20, 23, 25. C: 73, 74. 12-34.

#### 17. Rosja — Russie.

802. **I. I. Schukowsky**, Rostow am Don, Hauptpostamt, Postlagernd. A: 1-3, 5, 5a, 6, 9-15, 17-21, 24. B: 30, 38, 40. C: 71, 74, 75, 81. E. Bücher, Zeitschriften. F. H. 10-35.
1162. **Dr. W. E. Marzinowsky**, Moscou 26, Warchawskoe chaussé 5. A: 1-3, 13, 19, 20, 24, 25. B: 31, 32. C: 71, 73, 74. F. 8-35.

#### 18. Rumunja — Roumanie.

676. **Devis Juster**, Str. Em. Albu Nr. 10, Piatra-N. A: 1, 3, 5-6, 10, 11, 13, 20, 24. C: 71-73, 76, 77, comprend 82. 8-35.
1205. **Leb Zoltan**, Praid, Jud. Odorhein. A: 1-3, 5-6, 9-12, 19-23. B: 31, 32. C: 71-73, 76, 82. D. E. F. 2-35.

#### 19. Szwajcarja — Suisse.

786. **André Favre**, Landeren, C-t. Neuchâtel. B: 1-3, 5b-6, 8-10, 12, 13, 20. C: 71, 73, 78. 8-35.

#### 21. Włochy — Italie.

1199. **Lucia Gros**, Casella Postale, Rivoli, Torino. 8-35.

#### 31. Brazylja — Brésil.

1194. **Ch. Passig**, Ribeirao Preto (E. S. Paulo). Je prend tous pays par 50—100 chaque sorte. Je donne même valeur univ. sur feuilles à choix. 8-35.

#### 32. Chile.

829. **Victor Gimenez Urcuda**, 1-a Division de Ejercito, Antofagasta. E. A: 1, 3, 6, 11, 13, 21, 24, 25. C: 71, 75, 77. 10-35.
1185. **Carlos Lapaquette, B.**, Casilla 3073, Valparaiso. A: 1-3, 6, 13, 20, 24. C: 71, 77, 83. 8-35.

#### 39. Stany Zjedn. Am. Płn. — U.S.A.

1155. **Dr. M. E. Uznański**, 1530 No. Damen Ave, Chicago, Ill. E. A: 1, 2, 6, 8-11, 14, 20, 22. C: 70, 72. F. H. 12-36.
1168. **John Moraczewski**, 2858 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill. G. 8-35.
1197. **Louis Sheskin**, 119 Bay 38 Street, Brooklyn, New York. E. A: 1, 3, 6, 11, 13, 14, 19, 20. C: 71-73. 4-35.
1202. **Dr. Morris Balla**, 512 Odd Fellows Bldg., South Bend, Ind. A: 1-3, 5, 5b-6, 13, 14. C: 72, 73, 82. 2-35.
1206. **Richard A. Ten Eyck**, 9 Conger Ave, Haverstraw, N. Y. A: 1, 7, 9, 12, 14, 20, 22. C: 71, 72, 77, 78. 12-34.

#### 40. Urugwaj — Uruguay.

1172. **José Luis Schulze**, Banco Hipotecario, San Javier, Depart. Rio Negro. A: 1-3, 13, 20 minim. 300 frs. 24. C: 70-75, 77, 83. 8-35.

1180. **Gerardo C. Solte**, Tacuarembó. A: 1-3, 13, 20. C: 71-73, 77. 8-35.

#### 46. Honduras.

1193. **Arnulfo Cáceres**, Santa Rosa de Copán, Dpto de Copán. A: 1-3, 5b, 6, 11, 11a, 13, 20, 24, 25. C: 77. 6-35.

#### 80. Australja—Australie.

1178. **David G. Nicolson**, 20 Florence Road, Nedlands, Western Australia. A: 1-3, 6, 10, 13-15, 20, 24, many rare of issues of Australian States. 8-35.

#### 82. Nowa Zelandja — New Zealand.

1186. **Erie R. Steel**, 70 Main St., Gore. A: 1-3, 11, 11a, 20. 12-34.

1200. **L. J. Ayre**, P. O. Box 43, Thames. A: 1-3, 5b-6. 8-15, 20. Send first, mounted and Catalogued. 6-35.

#### Tableau d'Honneur

Nr. 415/22	a présenté	Nr. 1174/8	(prolong. d'abonn. par. 2 mois)				
Nr. 644/31	"	"	1178/80	"	"	"	"
Nr. 659/17	"	"	1162/17	"	"	"	"
Nr. 778/38	"	"	1202/39	"	"	"	"
Nr. 885/32	"	"	1180/40	"	"	"	"
Nr. 911/8	"	"	1196/8	"	"	"	"
Nr. 1054/12	"	"	1200/82	"	"	"	"
Nr. 1178/8	"	"	1189/8	"	"	"	"

### Attention!

A nos adhérents qui auront présenté à „Ikaros“ de nouveaux membres nous prolongerons abonnement de deux mois à chaque neuvième membre.

### Czarna lista—Liste noire—Black List—Schwarze Liste

Ostrzegamy przed następującymi firmami i osobami —

Wir warnen vor folgende Firmen und Personen:

**Ludwik Kipke, Hamburg 23.**

Rosberg 40 (Niemcy — Allemagne — Germany).

583/1. **Aleksander Brakier, Częstochowa,**

Jasnogórska 55, (Pologne).

387/8. **Basil Tschishof**, Uus maja 24-4, Kreenholm (Estonie).

681/1. **Zofja Kuglowa**, Rzeszów, Dąbrowskiego 36 (Pologne).

639/8. **V. de Cizov**, Kreenholm (Estonie).

871/17. **Boris Seseikin**, ul. Kima 79-1, Gorkij—City (Russie).

910/17. **Georgij Balaschow**, Gorkij 3, Box 1 (Russie).

### OGŁOSZENIA — ANNONCES.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

**Une annonce de cette grandeur ne coûte**

que frs. 5.—ou 3 coup. - répon. - intern.  
3 fois „ 10.— „ 6 „ „ „

En timbres-poste (usés):

1 fois frs. 50.—

3 „ „ 100.—

base Yvert 1935.

Payement d'avance.

**Eine Anzeige in dieser**

Grösse kostet

nur RM. 1.—oder 3 Int. Ant.-scheine

3 Mal „ 2.— „ 6 „ „

oder

In Briefmarken (gebr.):

1 Mal Mk. 10.—

3 „ „ 20.—

Basis Michel 1935.

Vorauskaassa.

**Echange!**

Pour timbres **commémoratifs, bienfaisans**, usés, Europe seulement, je donne en échange **double valeur** selon catal. Yvert les timbres d'Outremer et colonies que j'ai en stock. Satisfaction assurée.

**V. Hermanowski**

Editeur d'Ikaros.

BIAŁYSTOK, Br. Pierackiego 127, Pologne.

**Echange!**

**Kauf, Tausch, Verkauf, Auswahlen von Danzig Port-Gdańsk, Memel und Polen** in Ihrem Interesse nur bei Oberingenieur

**Heinrich Hencke, Danzig**

**Langfuhr, Ulmenweg 13.**

**Suche Kaufen:** Port — Gdańsk Michel Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 8, 12, 17, 18, 23, 24, 25.

## ALBUMY

Do znaczków pocztowych „ERIKA“ zdobyły sobie miano albumu uniwersalnego. Żądajcie prospektów. **RYSZARD KLUGE, Białystok, Koszykowa 1.**

### El Peru Filatelico

Organe officiel du club

**Centro Filatelico del Peru**

Paraissant tous le deux mois Cotisation annuelle;

1 dol. U. S. A. ou 25 frs. franç.

Tarif d'annonces:

1 page U.S.A. doll. 2.—

1/2 „ „ „ 1.25

APARTADO Nr. 2177,

LIMA, PERU.

„IKAROS“ obecnie jest najbardziej rozpowszechnionem pismem filatelistycznym.

Ogłoszenia w „Ikarosie“ dają zawsze pożądane skutki!

### Międzynarodowy Klub zamiany znaczków „SUOMI“

Postfach 144, Helsinki, Finlandja.  
Posiada przeszło 2700 członków w 55 krajach. Opłata roczna złotych 5.— Numer okazowy zł. 1.— Tani i jedyny w Skandynawji. Piszcie jeszcze dziś.

### Echangel Tausch!

Je donne Pologne, Danzig etc. contre timbres tous pays, 1—5 p. Minimum 250 frs. — Yvert ou 50 Mk.—Michel, Communs 1—25 p. Minim. 500 pièces. Pas 1-er. **Kazimierz Fabiński**, Ogródowa 29, Grudziądz, Pologne.

### Zamiana

znaczków polskich z uwzględnieniem wszelkich odmian. Podstawa: Podręcznik Ikarosu. **Wł. Czarnocki, Radom**, 1 Maja 44, m. 2.

### Canada

50 diff. doll. 0.50 franco  
70 " " 0.90 "  
90 " " 1.40 "  
1000 variés " 0.45 "  
Canada et E. U. seulement commémor. 150 timbres variés pour doll. 1.00.

**Derenne**, 2767 Maplewood  
Montreal, Canada.

### Achetez vos Timbres du Mexique au Mexique

Si vous désirez des aériens neufs et obfitères, des premiers vols, des timbres communs par 100 ou 1000. Des paquets de 10-100 timbres différents.

De bons timbres suivant mancoliste

Ecrivez encore aujourd'hui à „Servicio Filatélico“  
Calle de Flora, 4-A  
Mexico. D. F. México.

Les magasins, qui publient cette annonce ont droit au même espace dans le notre.

### Poszukuję

do zbioru w drodze zamiany lub kupna: 30 gr. Żwirko z wodnym znakiem odwróconym z zbk. 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub>:12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>:11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> i 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> i 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. 80 gr. i 1.20 zł. z zbk. 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub>:12<sup>1</sup>/<sub>2</sub> i 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub> 30 gr. Challenge 1934: wodny znak normalny zbk. 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub>:12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>:11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> i 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; wodny znak odwrócony zbk. 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub>:12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>:11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> i 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Przyjmę egzemplarze ładnie kasowane z pełnym ząbkowaniem. Biorę również czworobloki. **Wł. Czarnocki, Radom**, 1 Maja 44, m. 2.

### Suis acheteur

en lots tous timbres commémoratifs, bienfaisance, usés, Europe seulement. Recherche fournisseurs permanents,  
**W. HERMANOWSKI**  
Editeur d'Ikaros,  
Białystok, Br. Pierackiego 127.  
Pologne.

### „Nouvelles Philatéliques“

Journal mensuel timbrologique  
Organe du

### „Club Philatélique de Salonique“

#### Abonnements:

Annuel frs. fr. 15.—  
Semestriel " " 8.—

Directeur

### T. Polichronakis

Boite postale 65, Salonique,  
Grèce

### Suche Weltauftausch

laut Yvert. Gebe ganze Welt spez. Alteuropa, Alt-Deutsche Staaten, Russland, Spanien, Engl. Kol. u. s. w. **K A U F E** Russland, Randstaaten, Luxemburg, Saargebiet u. a. Luftposttausch. Bevor Zusendung bitte anzufragen, ob ich dafür Interesse habe. **G. Dalen Gilhuys**, 34, van Arembergelaan. **Voorburg**, Holland. (41—43.

## SENF-KATALOG 1935

Ausgabe **W** Senf Welt-Katalog 1935 nur RM. 5.—

Ausgabe **E** Senf Europa-Katalog 1935 nur RM. 2.25

einschl. Deutsches Reich usw.

Ausgabe **D** Senf Deutschland-Katalog 1935 nur RM. 1.—

enth. Deutsch. Reich, Altdeutschl. ehem. Kolonien, Ausl.-Post. Abstammgeb, Danzig, Memel, Saargebiet.

**Gebrüder Senf, Leipzig O.** Ausführl. Prosp. und Probe-Nr. Illustr. Briefm. Journal. kostenl.

Postscheckkonti: Leipzig 474, Wien 59751, Prag 77453.

Porto: Inl. W.—.40, E—30, D—15.

„ Ausl. „—95, „—50, „—25.

### Europatausch

nach Michel wünscht. Exchange of stamps base Michel desire. **Prof. Dr. Piotr Ratusiński, Żółkiew, Polska**

### L. GROS

Casella Postale № 1

**Rivoli Torinese (Italia)**

Echange t.-p. neufs, usés communs, moyens, commémoratifs, aériens, etc. avec tous pays, sur feuilles à choix ou en quantité. Base Catalogue Yvert. Je donne timbres d'Italia, tous pays à choix. Réponse dans le 3 jours de la réception. Pas d'envois inférieurs à 300 frs. (42-44)

### Katalog Michla 1933

cały świat w dobrym stanie, zamiennie na znaczki pocztowe powyżej 0.10 Mk. (materiał do wymiany dalszej). Proszę o oferty w Mk. Michla. **Edmund Skrzerowski, Andrychów**.

### Für 500 Briefmarken

Ihres Landes gebe die gleiche Anzahl Polen. Jedes Blatt, welches dieses druckt, bekommt Gedenkmarken im Werte v. 10 RM. **Fr. Borowiec, Kraków**, Zybliekiewicza 1. Polen.

### Suche Tausch

mit allen Ländern. Basis Michel, Senf, Yvert oder Zumstein. Wünsche nur grössere Erstsendung. Tausche auch Stück gegen Stück. Gebe Polen fast kompl., sowie gute Europa. **Philatel. Bureau M. Markowicz, Bielsko**, Sixta 3, Polen. (42-44)

### Przyjmujemy

prenumeratę i ogłoszenia po cenach nominalnych — do największego francuskiego czasopisma filatelistycznego, ukazującego się dwa razy na miesiąc, pt.

### Echo de la Timbrologie

Prenumerata: rocznie frank. 18 (zł. 6.30)  
na 3 lata „ 50 (zł. 17.50)

(Prenumeratę przyjmujemy conajmniej roczną)

Pismo to co miesiąc drukuje dodatek do katalogu Yvert'a  
**Ikaros, Białystok, Br. Pierackiego 127.**

### Im suche im Tausch:

Polen, Danzig, Mittel-Litauen und Balkanstaaten pro 100, 1000 und 10.000. Gebe Serien, Einzelwerte Europa, Übersee und Pakete in Tausch, jedoch nur auf Nettobasis und vorherige Vereinbarung. Würde grosse Mengen Bildermarken gebrauchen. Händler erhalten gegen Angabe von Referenzen oder Depot sehr preiswerte Auswahlen in bildlich schönen Serien und Einzelwerten. Ausführliche Angaben der Wünsche sind unbedingt notwendig.

**PAUL FABIAN**,

Briefmarkenexport,

WIEN IX, Hörlgasse 12. Österreich. (42-44)



# MICHEL-KATALOG 1935

der führende deutsche Briefmarken-Katalog

Michel **EUROPA** - Katalog RM. 3.75

Michel **WELT**-Katalog RM. 5.50

in 1 Band

Michel **WELT**-Katalog RM. 6.50

in 2 Bänden

PORTO EXTRA

**Verlag des Schwaneberger Album** G. m. b. H.

**Leipzig C. 1,** <sup>Rabenstein-</sup>platz 2.

Deutschland

## Z A M I A N A

Poszukujemy znaczków polskich, wszystkich wydań, do zamiany. Za 2.000 zn. polskich dajemy 1.000 zn. zagranicznych, dobrej mieszanki, zawierającej tyle różnych wartości, ile będą zawierały nadesłane do zamiany znaczki polskie, lub za każde 1000 zn. polsk. — 20 franków lepszymi znaczkami zagrań, podług katal. Yvert'a 1935 według naszego wyboru. Znaczki winne być myte, nieuszkodzone i posortowane w paczkach co najmniej po 100 sztuk jednego gatunku. Przyjmujemy od 2.000 sztuk.

I K A R O S,

Białystok, Warszawska 127.

## Philatelists Everywhere!

If you desire the business relations with American collectors or dealers in order to sell, buy or exchange, advertise in

„Collectors & M. O. Circular“

advertising rates very moderate. Wholesale lots of stamps or other goods, accepted in payment. Issued quarterly. Specimen copy free on request.

Write to: —

**N. JOSEPH**

65 Walden Street

Boston-30. Mass, U. S. A.

**40** egzemplarzy różnych zagranicznych czasopism filatelistycznych (każde inne) wysyłamy za zł. 3.30.

Wyd. IKAROS

Białystok, Warszawska 127.

## Cambio

Contre 1.000—5.000 sellos medianos y communes de países americano doy igual cantidad de Polonia.

**V. Hermanowski.**

Editor d'Ikaros.

Warszawska 127, Białystok, Polonia.

**L. SCHMIEDER**, artiste peintre, rue Constitution 36, **Anvers** (Belgique) échange des Tableaux contre Timbres (accepte tous les timbres en bon état et pas trop communs). Echange aussi timbres contre timbres par 5, 10, 25 et plus d'exemplaires. Tout journal reproduisant 8 fois l'annonce ci-dessus recevra après réception des No. justificatifs un petit tableau à l'huile. 41-48

## Echange

timbre-poste communs avec monde entier pièce contre pièce. Minimum 2.000 — 10.000 p. Je donne Pologne. J'accepte t.-p. en bon état. Défectueux sans réponse.

**V. Hermanowski.**

Editeur d'Ikaros,

Warszawska 127, **Białystok**, Pologne.